



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-अ-मध्य उप-विभाग

वर्ष ४, अंक ३१(७)]

शनिवार, जून ३०, २०१८/आषाढ ९, शके १९४०

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये २६.००

असाधारण क्रमांक ४८

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपरिषदा, प्राथमिक शिक्षण आणि स्थानिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम यांखालील (भाग चार-ब मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना यांव्यतिरिक्त)
आदेश व अधिसूचना.

नगरविकास विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२

दिनांक ३० जून २०१८

अधिसूचना

ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) नियम, २०००.

क्रमांक संकिर्ण.२०१८/प्र.क्र.४७/नवि-१७.—ज्याअर्थी, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, १९८६ च्या (१९८६ चा २९) कलम ३, ६ आणि २५ सह पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, १९८६ च्या कलम ५ अनुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून केंद्र शासनाने ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) नियम, २००० तयार केले आहेत (यापुढे ज्याचा उल्लेख “मुख्य नियम” असा करण्यात आला आहे.);

आणि ज्याअर्थी, मुख्य नियमांच्या नियम ३ च्या पोट-नियम (२) अन्वये विविध क्षेत्रांकरिता ध्वनी मानकांच्या प्रयोजनासाठी औद्योगिक, व्यावसायिक, निवासी व शांतता क्षेत्र असे वर्गीकरण करण्याचे अधिकार राज्य शासनास प्रदान करण्यात आले आहेत आणि ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) (सुधारणा) नियम, २०१७ नुसार मुख्य अधिनियमाच्या नियम ३ च्या पोट-नियम ३ मध्ये नव्याने समाविष्ट केलेल्या परंतुकानुसार राज्य शासनाने, उक्त नियम ३ च्या पोट-नियम २ मधील तरतुदीनुसार अधिसूचीत केल्याशिवाय कोणतेही क्षेत्र शांतता क्षेत्र या वर्गीकरणात समाविष्ट होणार नाही ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाच्या पर्यावरण विभागाने शासन निर्णय क्र. ध्वनीप्र-२००९/प्र.क्र.१२/८/(भाग-२)/तां.क.१, दिनांक २० नोव्हेंबर २०१७ अन्वये संबंधित प्रशासकीय विभागांना मुख्य नियमांच्या प्रयोजनार्थ त्यांच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील स्थानिक नियोजन प्राधिकरण/स्थानिक स्वराज्य संस्थांमध्ये शांतता क्षेत्र अधिसूचीत करण्याचे निदेश दिले आहेत.

त्याअर्थी, आता मुख्य नियमांच्या नियम ३ च्या पोट-नियम (५) चे परंतुक व पोट-नियम (२) अनुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा, तसेच राज्य शासनास यासंबंधात सक्षम करणाऱ्या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, सोबतच्या परिशिष्टात नमूद केलेली क्षेत्रे, ध्वनी मानकांच्या प्रयोजनासाठी मुख्य नियमांमधील विहित तरतुदीनुसार औद्योगिक, वाणिज्यिक, रहिवास किंवा शांतता क्षेत्र म्हणून वर्गीकृत करत असल्याचे अधिसूचीत करण्यात येत आहे.

(१)

परिशिष्ट

वसई-विरार शहर महानगरपालिकेच्या हद्दीत असलेले क्षेत्र

अ.क्र.	परिसर / इमारत यांचा तपशील	मुख्य नियमांच्या हेतूसाठी क्षेत्र / विभाग वर्गीकरण :- (अ) औद्योगिक क्षेत्र/विभाग ; (ब) वाणिज्यिक क्षेत्र/विभाग ; (क) रहिवास क्षेत्र/विभाग ; किंवा (ड) शांतता क्षेत्र/विभाग.
(१)	(२)	(३)
१	विवा कॉलेज, विरार (प.) ४०१ ३०३.	शांतता
२	अ. व. स्मारक विद्यामंदिर, विरार (पू.) ४०१ ३०५.	शांतता
३	वासंतीबाई विष्णू ठाकूर ट्रस्ट विद्यालय, विरार (पू.) ४०१ ३०५.	शांतता
४	नॅशनल इंग्लिश हायस्कूल, कारगिल नगर, विरार (पू.) ४०१ ३०५.	शांतता
५	जि. प. मराठी शाळा, फुलपाडा रोड, गांधी चौक, विरार (पू.) ४०१ ३०५.	शांतता
६	सेंट झेवियर इंग्लिश हायस्कूल, तिरुपती नगर, बोर्डीज, विरार (प.) ४०१ ३०३.	शांतता
७	महावीर हॉस्पिटल, एम. बी. इस्टेट, विरार (प.) ४०१ ३०३.	रहिवास
८	सहयोग हॉस्पिटल, आगाशी रोड, विरार (प.) ४०१ ३०३.	रहिवास
९	जि. प. शाळा, बेगर्स होम, चंदनसार रोड, विरार (पू.) ४०१ ३०५.	शांतता
१०	जि. प. शाळा, निळेगांव, नालासोपारा (प.) ४०१ २०३.	शांतता
११	जि. प. शाळा, फॉरेस्ट नाका, तुर्डीज, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.	शांतता
१२	चंद्रेश लोढा मेमोरियल इंग्लिश हायस्कूल, स्वामी विवेकानंद नगर, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.	शांतता
१३	सेंट स्टॅनिस लॉस इंग्लिश हायस्कूल, आचोळा डोंगरी, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.	शांतता
१४	निर्मलामाता सेंट कॅनोसा गर्ल्स हायस्कूल, माणिकपूर ४०१ २०२.	शांतता
१५	सेंट झेवियर हायस्कूल, माणिकपूर चर्च ४०१ २०२.	शांतता
१६	सेंट फ्रान्सिस इंग्लिश हायस्कूल, मुक्तीधाम नगर ४०१ २०२.	शांतता
१७	कल्पना लाईफलाईन हॉस्पिटल, दिवाणमान, नवघर (प.) ४०१ २०२.	रहिवास
१८	श्रेयस हॉस्पिटल, साईनगर, नवघर (प.) ४०१ २०२.	रहिवास
१९	सेंट पीटर इंग्लिश हायस्कूल, पद्मनगर, नवघर (प.) ४०१ २०२.	शांतता
२०	संत फिलोमिना मराठी शाळा, सेंट मायकेल चर्च, नवघर (प.) ४०१ २०२.	शांतता
२१	जि. प. शाळा, उमेळमान, नायगांव (प.) ४०१ २०२.	शांतता
२२	वसई न्यायालय, वसई (प.) ४०१ २०१.	शांतता
२३	डिसोझा हॉस्पिटल, रमेदी, वसई (प.) ४०१ २०१.	रहिवास
२४	टी. बी. कॉलेज, पापडी चर्च, वसई (प.) ४०१ २०७.	शांतता
२५	एम. जी. परुळेकर विद्यालय, वसई (प.) ४०१ २०१.	शांतता
२६	सर डी. एन. पेटीट रुग्णालय, पारनाका, वसई (प.) ४०१ २०१.	शांतता
२७	संत गोन्सालो गार्सिया कॉलेज, वसई (प.) ४०१ २०१.	शांतता

परिशिष्ट—समाप्त

(१)	(२)	(३)
२८ आर. पी. वाघ हायस्कूल, पारनाका, वसई (प.) ४०१ २०१.		शांतता
२९ न्यू इंग्लिश स्कूल, वसई (प.) ४०१ २०१.		शांतता
३० कार्डिनल ग्रेसस हॉस्पिटल, बंगली संडोर, वसई रोड (प.) ४०१ २०७.		शांतता
३१ जि. प. मराठी शाळा, माणिकपूर, वसई रोड (प.) ४०१ २०२.		शांतता
३२ शाह एम. के. गुजराथी शाळा, माणिकपूर, वसई रोड (प.) ४०१ २०२.		शांतता
३३ जि. प. मराठी शाळा, नवघर, वसई रोड (प.) ४०१ २०२.		शांतता
३४ प्राथमिक आरोग्य केंद्र, नवघर, वसई रोड (प.) ४०१ २०२.		शांतता
३५ अण्णासाहेब वर्तक कॉलेज, नवघर, वसई रोड (प.) ४०१ २०२.		शांतता
३६ होळी फॅमिली हायस्कूल, एव्हरशार्इन सिटी, गोखिवरे, वसई रोड (पू.) ४०१ २०८.		शांतता
३७ विद्याविकासिनी हायस्कूल व कॉलेज, गोखिवरे, वसई रोड (पू.)- ४०१ २०८.		शांतता
३८ माता व बालसंगोपन केंद्र, सातिवली, वसई रोड (पू.) ४०१ २०८.		शांतता
३९ जि. प. मराठी शाळा, वालीव, वसई रोड (पू.) ४०१ २०८.		शांतता
४० जि. प. मराठी शाळा, आचोळे, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.		शांतता
४१ माता व बालसंगोपन केंद्र, सर्वोदय नगर, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.		शांतता
४२ तुर्कीज हॉस्पिटल, विजयनगर, नालासोपारा (पू.) ४०१ २०९.		शांतता
४३ संजिवनी हॉस्पिटल, विरार (प.) ४०१ ३०३.		शांतता
४४ ग्रामिण रूग्णालय, विरार (प.) ४०१ ३०३.		शांतता
४५ प्राथमिक आरोग्य केंद्र, आगाशी, विरार (प.) ४०१ ३०३.		शांतता

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

केलास बधान,
शासनाचे उप सचिव.

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 30th June 2018

NOTIFICATION

NOISE POLLUTION (REGULATION AND CONTROL) RULES, 2000.

No. MIS-2018/C.R.47/UD-17.—Whereas, in exercise of the powers conferred by sections 3, 6 and 25 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with rule 5 of the Environment (Protection) Rules, 1986, the Central Government has made the Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000 (hereinafter referred to as "the principal Rules") ;

And Whereas, the State Government is empowered under sub-rule (2) of rule 3 of the principal Rules to categories the areas into Industrial, Commercial, Residential or Silence Areas / Zones for the purpose of implementation of noise standards for different areas and the proviso to sub-rule (5) of rule 3 of the principal Rules, as inserted by the Noise Pollution (Regulation and Control) (Amendment) Rules, 2017, provides that an area shall not fall under silence zone or area category, unless notified by the State Government in accordance with sub-rule (2) of the said rule 3 ;

And Whereas, the Environment Department of the Government of Maharashtra has, *vide* the Government Resolution, Environment Department, ध्वनिप्र-२००९/प्र.क्र. १२/०८/ (भाग २)/ताक. १, dated the 20th November 2017, directed the concerned Administrative Departments to notify the Silence Area / Zone, for the purposes of the principal Rules, in the areas of the various local planning authorities or local authorities under their administrative control ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-rule (2) and proviso to sub-rule (5) of rule 3 of the principal Rules and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby notifies the areas mentioned in the Schedule appended hereto to be the areas falling in the category of Industrial, Commercial, Residential or Silence Areas / Zones, for the purpose of implementation of noise standards prescribed under the principal Rules.

Schedule**Areas within the limits of the Vasai-Virar City Municipal Corporation.**

Sr. No.	Description and Location of premises/building	Zone/Area categorization for the purposes of principal Rules as :- (A) Industrial area/zone ; (B) Commercial area/zone ; (C) Residential area/zone ; or (D) Silence area/zone.
(1)	(2)	(3)
1	Viva College, Virar (W.) 401 303.	Silence
2	A. V. Smarak Vidyamandir, Virar (E.) 401 305.	Silence
3	Vasantibai Vishnu Thakur Trust Vidyalaya, Virar (E.) 401 305.	Silence
4	National English High School, Kargil Nagar, Virar (E.) 401 305.	Silence
5	Z. P. Marathi School, Fulpada Road, Gandhi Chowk, Virar (E.) 401 305.	Silence
6	Saint Xavier English High School, Tirupati Nagar, Bolinj, Virar (W.) 401 303.	Silence
7	Mahavir Hospital, M. B. Estate, Virar (W.) 401 303.	Residential
8	Sahayog Hospital, Agashi Road, Virar (W.) 401 303.	Residential
9	Z. P. School, Beggars Home, Chandansar Road, Virar (E.) 401 305.	Silence
10	Z. P. School, Nilegaon, Nallasopara (W.) 401 203.	Silence
11	Z. P. School, Forest Naka, Tulinj, Nallasopara (E.) 401 209.	Silence
12	Chandresh Lodha Memorial English High School, Swami Vivekanand Nagar, Nallasopara (E.) 401 209.	Silence

Schedule—Concl'd.

(1)	(2)	(3)
13	Saint Stanislos English High School, Aachole Dongri, Nallasopara (E.) 401 209.	Silence
14	Nirmalamata Saint Canosa Girls High School, Manikpur 401 202.	Silence
15	Saint Xavier High School, Manikpur Church 401 202.	Silence
16	Saint Fransis English High School, Muktidham Nagar 401 202.	Silence
17	Kalpana Lifeline Hospital, Diwanman, Navghar (W.) 401 202.	Residential
18	Shreyas Hospital, Sainagar, Navghar (W.) - 401 202.	Residential
19	Saint Peter English High School, Padman Nagar, Navghar (W.) 401 202.	Silence
20	Saint Filomina Marathi School, Saint Michael Church, Navghar (W.) 401 202.	Silence
21	Z. P. School, Umelman, Naigaon (W.) 401 202.	Silence
22	Vasai Court, Vasai (W.) - 401 201.	Silence
23	D'souza Hospital, Ramedi, Vasai (W.) 401 201.	Residential
24	T. B. College, Papdy Church, Vasai (W.) 401 201.	Silence
25	M. G. Parulekar School, Vasai (W.) 401 201.	Silence
26	Sir D. N. Petit Hospital, Parnaka, Vasai (W.) 401 201.	Silence
27	Sant Gonsalo Garsiya College, Vasai (W.) 401 201.	Silence
28	R. P. Wagh High School, Parnaka, Vasai (W.) 401 201.	Silence
29	New English School, Vasai (W) 401 201.	Silence
30	Cardinal Grecius Hospital, Vasai (W.) 401 207.	Silence
31	Z. P. Marathi School, Manikpur, Vasai Road (W.) 401 202.	Silence
32	Shah M. K. Gujrathi School, Manikpur, Vasai Road (W.) 401 202.	Silence
33	Z. P. Marathi School, Navghar, Vasai Road (W.) 401 202.	Silence
34	Primary Health Centar, Navghar, Vasai Road (W.) 401 202.	Silence
35	Annasaheb Vartak College, Navghar, Vasai Road (W.) 401 202.	Silence
36	Holi Family High School. Evershine City, Gokhivare, Vasai Road (E.) 401 208.	Silence
37	Vidhyavikasini High School & College, Gokhivare, Vasai Road (E.) 401 208.	Silence
38	Mother & Children Care Center, Sativali, Vasai Road (E.) 401 202.	Silence
39	Z. P. Marathi School, Waliv, Vasai Road (E.) 401208.	Silence
40	Z. P. Marathi School, Achole, Nalasopara (E.) 401209.	Silence
41	Mother & Children Care Center, Sarvoday Nagar, Nalasopara (E.) 401 209.	Silence
42	Tulinj Hospital, Vijaynagar, Nalasopara (E.) 401 209.	Silence
43	Sanjivani Hospital, Virar (W.) 401 303.	Silence
44	Rural Hospital, Virar (W.) 401 303.	Silence
45	Primary Health Centar, Agashi, Virar (W.) 401 303.	Silence

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

KAILAS BADHAN,

Deputy Secretary to Government.